HĐND HUYỆN ĐĂK HÀ

 BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:        /BC-BKTXH

 Đăk Hà, ngày       tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Về mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự nghiệp) ngân

sách Trung ương năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa phương

ngày 22/11/2019;

         Thực hiện Thông báo số 46 /TB-HĐND, ngày 27/10 /2023 của Thường trực

HĐND huyện về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND huyện Đăk Hà, khóa

VI, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Công văn 133/TTHĐND –TH ngày 31/10/2023 về việc

tham mưu các nội dung trình kỳ họp thứ 7 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021-

2026.

Trên cơ sở Tờ trình số 214/TTr-UBND ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân

huyện về mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự nghiệp) ngân

sách Trung ương năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Đăk Hà. Ban Kinh tế - Xã hội đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung

trên và báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

           I. Cơ sở lý luận

 Tại điểm b, c khoản 2 Điều 26 Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015

quy định quyền hạn, nhiệm vụ của Hội đồng nhân dân huyện trong lĩnh vực kinh tế, tài

nguyên, môi trường như sau: b) Quyết định dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa

bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách huyện; điều

chỉnh dự toán ngân sách địa phương trong trường hợp cần thiết; phê chuẩn quyết toán

ngân sách địa phương. Quyết định chủ trương đầu tư chương trình, dự án của huyện

theo quy định của pháp luật; c) Quyết định quy hoạch, kế hoạch phát triển các ngành,

lĩnh vực trên địa bàn huyện trong phạm vi được phân quyền. Do đó, việc Ủy ban nhân

dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện Nghị quyết  về Kế hoạch vốn đầu tư công

phân cấp ngân sách huyện năm 2024 là cần thiết và đúng quy định hiện hành.

II. Nội dung Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

          Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, kỳ họp thứ 7

xem xét, quyết định về mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự

nghiệp) ngân sách Trung ương năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc

gia trên địa bàn huyện Đăk Hà, cụ thể như sau:

         1. Mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

trên địa bàn huyện Đăk Hà: Chi tiết tại Phụ lục I kèm theo.

         2. Kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự nghiệp) ngân sách Trung ương năm 2024

thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà: Chi tiết tại

Phụ lục II, III kèm theo.

2

          3. Danh mục dự án đầu tư thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024

trên địa bàn huyện Đăk Hà: Chi tiết tại Phụ lục IV, V kèm theo.

 (Chi tiết tại phụ lục và Phương án phân bổ kèm theo).

          III. Quan điểm của Ban Kinh tế - Xã hội
Việc Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện ban hành Nghị

quyết về mục tiêu, nhiệm vụ và kế hoạch vốn (đầu tư phát triển và sự nghiệp) ngân

sách Trung ương năm 2024 thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn

huyện Đăk Hà là phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình thực tế của địa

phương hiện nay. Nội dung trình bám sát các mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể của từng

Chương trình; Không vượt quá tổng mức vốn đầu tư và không thay đổi cơ cấu nguồn

vốn của Chương trình đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Phù hợp với mục tiêu,

nhiệm vụ, nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia theo quy định của Trung ương và của tỉnh; không trùng lắp giữa các

Chương trình mục tiêu quốc gia với các nhiệm vụ, dự án khác trên địa bàn huyện.  Do

đó Ban Kinh tế - Xã hội thống nhất theo đề nghị của Ủy ban nhân dân huyện tại Tờ

trình số 214/TTr-UBND ngày 09/11/2023.

Tuy nhiên, Ban đề nghị như sau :

- Các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Đăk Hà cần tăng cường

phân cấp cho cơ sở để tạo sự chủ động, linh hoạt cho các địa phương, trong triển khai,

thực hiện Chương trình trên cơ sở nội dung, định hướng, lĩnh vực cần ưu tiên, phù hợp

với đặc thù, điều kiện, tiềm năng lợi thế từng địa phương theo quy định của pháp luật,

đảm bảo công khai, minh bạch, dễ thực hiện.

-Tập trung đầu tư, hỗ trợ các xã, thôn khó khăn nhất; giải quyết các vấn đề bức

xúc, cấp bách nhất; ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, các nhóm dân tộc thiểu số còn gặp nhiều

khó khăn; ưu tiên cho các địa bàn còn thiếu hụt cơ sở hạ tầng thiết yếu; phân bổ vốn

đầu tư Chương trình tập trung, không phân tán, dàn trải, bảo đảm hiệu quả sử dụng vốn

đầu tư. Ưu tiên phân bổ cho các địa phương, các dự án, tiểu dự án, nội dung của Chương

trình bảo đảm tiến độ giải ngân.

Sau khi có ý kiến của Ban Thường vụ Huyện ủy, Nghị quyết được HĐND tỉnh

thông qua tại kỳ họp thứ 6 HĐND tỉnh và Quyết định của UBND tỉnh giao rà soát,

hoàn thiện nội dung trình chính thức kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân huyện theo quy

định.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện. Kính trình

Hội đồng nhân dân huyện khóa VI, kỳ họp thứ VII xem xét, quyết định.ơơ

Nơi nhận:                                              TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

- BTV Huyện ủy (b/c);                          KT.TRƯỞNG BAN

- TT Huyện ủy (b/c);                                                                                   PHÓ TRƯỞNG BAN
- TT HĐND huyện (b/c);

- UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện khoá VI;

- Lưu: VT

                                                                                            Phạm Thị Điệp

		2023-11-22T10:34:19+0700

		2023-11-22T13:41:43+0700

		2023-11-22T13:41:43+0700

		2023-11-22T13:41:43+0700